
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 43Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/03/2020
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.303.1502.8277 – Assistência aos Agentes de 
Segurança Pública
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros.

Protocolo: 534067
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 005 /2020-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora PRISCILA MORGADO SAN-
CHES PINHO – CPF nº 011.204.611-89, Matrícula nº 5914195/1, Delegada 
de Polícia, lotada na Diretoria de Atendimento a Grupos Vulneráveis.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 3.600,00 
(três mil e seiscentos reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica R$ 3.600,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 533837
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 400/2020- DGPC/OD/
DRF DE 13 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/211689, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16 a 19/03/2020;
1 . IPC - CARLOS ALBERTO DE JESUS SANTOS - MAT:5180309
2 . IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT:5865794
3 . IPC - DENISE CRISTINA PRIMO CERQUEIRA - MAT:8400713
4 . DPC - DELCIO COSTA SANTOS - MAT:57193831
5 . IPC - EVERALDO SOUZA DA SILVA - MAT:5107776
6 . IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT:5633664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos ), perfazendo um total de R$ 
4.272,84 (quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro 
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 401/2020- DGPC/OD/
DRF DE 13 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020209384, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de AUGUSTO COR-
RÊA, a fi m de realizar INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, no 
período de 16 a 18/03/2020;
1 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT:57189009
2 . EPC - SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE - MAT:5232910
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 2,5(duas e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 
593,45 (quinhentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos ), 
perfazendo um total de R$ 1.186,90 (Um mil, cento e oitenta e seis reais 
e noventa centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da di-
ligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 402/2020- DGPC/OD/
DRF DE 16 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/205297, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 18 a 20/03/20;
1 . IPC - GESSI DA SILVA LAMEIRA FILHO - MAT:5619181
2 . IPC - RAIMUNDO JOSE MENDES DE SOUZA - MAT:57233642
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos), perfa-
zendo um total de R$ 949,52 (novecentos e quarenta e nove reais
e cinquenta e dois centavos), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 403/2020- DGPC/OD/
DRF DE 16 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/205357, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 18 a 20/03/2020;
1 . IPC - THAIS LIMA DOS SANTOS - MAT:5913857
2 . IPC - GUSTAVO BORGES DA SILVA - MAT:5940163
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), per-
fazendo um total de R$ 949,52 (novecentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta e dois centavos. ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 404/2020- DGPC/OD/
DRF DE 16 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/210586, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de GURUPÁ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de .17 a 21/03/2020;
1 . DPC - JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR - MAT:57193016
2 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT:5859174
3 . DPC - VANESSA MACEDO CORREA DE SOUZA - MAT:57233513
4 . EPC - HELIO BARBOSA DA SILVA NETO - MAT:5940073
5 . IPC - FABIO HENRIQUE GONZAGA MACHADO - MAT:5940261
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 04(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 949,52 
(novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos ), perfa-
zendo um total de R$ 4.747,60 (quatro mil, setecentos e quarenta e sete 
reais e sessenta centavos), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 533836
PORTARIA Nº 405/2020- DGPC/OD/

DRF DE 16 DE MARÇO DE 2020.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/219170, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m 
de realizar APOIO A OPERAÇÃO LEI SECA, no período de 16 a 21/03/2020;
1 . - DANIELLE LIMA DO ROSÁRIO VASQUEZ - MAT:5953120
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.186,90 
(Um mil, cento e oitenta e seis reais e noventa centavos ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 406/2020- DGPC/OD/
DRF DE 16 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/219170, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPE-
BAS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 16 a 18/03/20;
1 . EPC - JOAO FERNANDO FURTADO NUNES - MAT:54196804
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 534232


